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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена постоянным интересом
к опыту реформ в системе образования, в том числе и в годы Великой
Отечественной войны, когда удалось не только сохранить, но и
качественно улучшить школьное образование. Переосмысление
событий, происходивших в военные годы, помогает по-новому
взглянуть на процессы реализации реформ в современных условиях.

Роль общеобразовательных учреждений в воспитании молодого
поколения неоспорима. Крупные социальные сдвиги, бурные темпы
общественного развития, широкие и многосторонние задачи
строительства гражданского общества требуют от выпускников
общеобразовательных школ высоких моральных качеств и твердой
г ражданской позиции, умения жить в условиях демократического
государства. способности давать принципиальную оценку
происходящим событиям и активно участвовать в различных сферах
жизни общества. Роль образования исключительна, так как именно
образование определяет перспективы социального прогресса. Поэтому
оценка важности реформ образования, в основе которых находится
общеобразовательная школа, является объективной необходимостью.

За годы Великой Отечественной войны был накоплен большой опыт
решения различных проблем в сфере образования, что может в
дальнейшем помочь спрогнозировать перспективы решения стоящих
перед системой образования задач. Тема имеет большой потенциал для
дальнейшего изучения, остается важной и актуальной в общественно-
политическом дискурсе.

Ретроспективное изучение процессов, протекающих в области
образования в военный период, поднимают проблему
патриотического воспитания как одного из важнейших направлений в
деятельности современной школы. Исследование должно
способствовать решению этой задачи для воспитания подрастающего
поколения на примерах мужества и героизма наших
соотечественников, проявленных в годы Великой Отечественной
войны.

Изучение состояния проблем школьного образования в БМАССР в
1941-1945 гг. дает возможность проследить на конкретном
историческом материале развитие системы общеобразовательных
школ в трудные годы войны, выявить основные направления в работе
школы и расширить представления о трудовом вкладе учителей и
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учащихся в приближение победы. Исходя из общепризнанной
значимости изучения проблем общеобразовательных школ, возникает
необходимость проведения комплексного и обобщающего исследования
данной темы. Интерес также продиктован ее недостаточной изученностью
в масштабах республики в период Великой Отечественной войны.

Степень изученности проблемы. Проблеме деятельности
общеобразовательных учреждений в годы Великой Отечественной
войны посвящена обширная историография, в которой можно условно
выделить советский и постсоветский периоды. Проблемам и вопросам
Великой Отечественной войны посвящены многочисленные научные
конференции, форумы, продолжаются дискуссии и споры, в том числе
и в средствах массовой информации. В исторической литературе
наименее изученными являются вопросы политики просвещения и
образования, работа общеобразовательных школ страны и особенно ее
регионов, расположенных в тылу, а также ее национальных
республик.

К разряду работ обобщающего характера относятся монографии А. Д.
Колесника, Л. В. Максаковой, С. А. Черник. Н. А. Вознесенского1. На
большом документальном материале в них раскрывается роль военно
экономического потенциала СССР, повествуется о всенародной помощи
фронту, о восстановлении народного хозяйства в освобожденных от врага
районах. Н. А. Вознесенский сформулировал задачи, возникшие перед
органами системы народного образования в условиях войны.

Большой вклад в изучение истории Сибири данного периода
внесли исследования Г. А. Докучаева, Т. П. Кузнецовой. И. И.
Кузнецова, Е. Е. Тармаханова, М. Н. Балдано2. Рассматриваемая

1 Колесник Л. Д. РСФСР в годы Великой Отечественной войны. Проблемы тыла и
всенародной помощи фронту /А.Д. Колесник. - М.. 1982: Максакова Л. В. Культура
Советской России в годы Великой Отечественной войны/ Л.В. Максакова. - М.:
Паука, 1977. - С. 343;Черник С. А. Советская общеобразовательная школа в годы
Великой Отечественной войны / С. А. Черник // Историко-педагогическое
исследование. - М.: Педагогика, 1984: Вознесенский Н. Л. Военная экономика СССР
в период Отечественной войны / Н.А. Вознесенский. - М.. 1948.

Докучаев Г. Л. Сибирский тыл в годы Великой Отечественной войны. -
Новосибирск. 1968: Кузнецов, И. И. Восточная Сибирь в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг./ И.И. Кузнецов. - Иркутск: Вост.-Сиб. кн. изд-во.
1974: Кузнецов И. И.. Кузнецова; П. Юные патриоты Восточной Сибири в годы
Великой Отечественной войны. - И И. Кузнецов. Т.П. Кузнецова. - Иркутск: Изд-во
Иркут, ун-та, 1985. Балдано М. П. Индустриальное развитие Бчрятии (1923-1991 гг.):
достижения, издержки, уроки /М .11. Балдано. - Улан-Удэ. 2001: Тармаханов Е. Р.
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проблема общеобразовательных школ республики в годы войны
получила в них некоторое освещение, однако не стаза предметом
отдельного исследования. Одним из первых исследований истории
Бурятии периода Великой Отечественной войны стала монография
«Бурятия в годы Великой Отечественной войны»'. В целом советскими
историками проведена большая работа, введены новы материалы,
разработаны разнообразные темы, но значительная часть трудов
отличается заданностью концепций, в которых умалчивались многие
важные факты, происходила идеализация событий, подвергшихся
жесточайшей цензуре.

Уже в двухтысячных годах изданы монографии В. Б. Базаржапова. Е.
Е. Тармаханова. И. В. Еординой4, где рассматривается всенародная
помощь тыла, раскрываются глубинные корни великой жертвенности
народа, диктата всех уровней государственного управления. В
большинстве работ проблемы общеобразовательной школы республики
носят описательный характер, без должного анализа.

Ко второй группе можно отнести появившиеся в 1960-1980-е гг.
специальные труды, посвященные проблемам общеобразовательной и
высшей школы, а также истории научных учреждений в Сибири.
Большинство этих трудов отличает наличие богатого фактического
материала, статистических данных, разнообразие изучаемой
проблематики5.

Промышленность и рабочий класс Советской Бурятии 1938-1958 гг. /Тармаханов К.К.
-Новосибирск. 1979.
Ьалдано М. II. Индустриальное развитие Бурятии (1923-1991 гг.): достижения,
издержки, уроки /М.II. Балдано. - Улан-Удэ. 2001; Тармаханов Е. Е. Промышленность
и рабочий класс Советской Бурятии 1938-1958 гг. / Тармаханов Е.Е. - Новосибирск.
1979: История Бурят-Монгольской АССР в 2 Т. - Улан-Удэ. 1972: История Бурятии XX-XXI
вв. - Улан-Удэ: БНЦ СО PA II. 201 1.
’ Золотоев А. К. Бурятия в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) /А.К.
Золтоев. - Улан-Удэ. 1963.
4 Базаржанов В. Б. Трудовой подвиг тыла/ В.Б. Базаржапов. - Улан-Удэ. 2000.
Тармаханов Е. I .. Гордина И. В. Женщины Бурятии в годы Великой Отечественной
войны (1941-1945 гг.)/Е .Е. Тармаханов, И.В. Гордина - Улан-Удэ. 2008.

Школа Сибири за 60 лет Советской власти. -Барнаул, 1982: Народное образование в
Сибири 1928-1941 гг. - М.. 1982: Очерки истории школы и педагогической мысли
народов СССР. 1941-1961 гг. / Ф. Г. Паначин. М. Н. Колмакова. 3. И. Равкина. - М.:
Педагогика. 1987.

История становления народного образования в Бурятии была
изучена такими учеными, как А. А. Константинов. Г. JI. Санжиев. И. А.
Соктоев. Б. Д. Цибиков, А. Убугунов6.

Из числа работ по истории культурного строительства, следует
выделить исследование А. П. Панчукова . Автор детально охарактеризовал
дореволюционное состояние школ и отметил, что Великая Октябрьская
революция положила начало совершенно новому этапу развития школ
республики и коренной реорганизации системы обучения.

В 1948 г. была предпринята первая попытка обобщения истории
развития школ и педагогического образования в Бурят-Монголии со
дня их возникновения и до конца Великой Отечественной войны, в
работе «Очерки истории школ и педагогического образования в
Бурят-Монголии»8.

Изучение истории бурятской школы также рассматривается в
работах В. И. Андреева. С. Г. Дугарова. Ц. Р.Базарова. С. С.
Бадмацыренова, С. Г. Дугарова, Г. Ц. Молонова, Г. А. Тармаева. 3. Е.
Цыреновой и др.4 Здесь, на основе обобщения опыта начального,
семилетнего и общего среднего образования, изучается рост школьной
сети и контингента учащихся, раскрываются важные проблемы

6 Санжиев Г Л . Вклад Трудящихся Бурятии в Победу советского народа/Г.JI. Санжиев.
-Улан-Удэ. 1985; Константинов Н.А., Медынский Е.Н.. Шабаева М.Ф. Советская
школа и педагогика в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) /II.А.
Константинов. К Н. Медынский. М.Ф. Шабаева.-М.: Просвещение. 1982. Соктоев
И.А. О подготовке кадров советской интеллигенции. -Улан-Удэ, 1957. вып.24;
Убугунов А. Народное образование бурят и Советы//Журн. Жизнь национальностей.-
М..1921.№9; Цибиков Ь.Д. Культурное строительство в Бурят-Монголии в период
восстановления народного хозяйства СССР ( 1921-1925 гг.). -Улан-Удэ, 1955. вып.20
7 Панчуков А. П. История начальной и средней школы Восточной Сибири. -Улан-
Удэ: Бур.кн. изд-во, 1959.
g

Дуринов А. А. Очерки истории школ и педагогического образования в Бурят-
Монголии/А.А. Дуринов - Улан-Удэ, 1948.
9 Цыренова 3. Е. Осуществление национальной политики в развитии школьного
образования в 1941-1960 годах (на материалах Бурятии)/ З.Е. Цыренова. - Улан-Удэ,
1992: Тармаев Г. А. Об основах и проблемах возрождения национальной школы:
науч.-метод, пособие / Г.А. Тармаев. - Улан-Удэ. 1996: Базаров Ц. Р. Развитие
бурятской сельской школы (социально-педагогические аспекты) / Ц.Базаров. - Улан-Удэ,
1998: Молонов I . I{., Санжиев 11. Ж. О системе образования Бурятии на рубеже веков
/Г.Ц. Молонов. II.Ж. Санжиев. - Улан-Удэ: ИПК ВСГАКИ. 2001.
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школы, определяются педагогические условия и перспективы
всеобщего среднего образования в Бурятии10.

Среди работ новейшего периода, раскрывающих тему образования
в военные годы, можно выделить исследования Е.В. Банзаракцаевой,
Б.Б. Цыретаровой А.Н. Балакирева. А.К. Варламовой В. С.
Ш агдурова". Особого внимания заслуживает работа С.Г. Желаевой12,
в которой проведено комплексное исследование деятельности
комсомола Бурят-Монгольской АССР в годы Великой Отечественной
войны

Таким образом, проведенный анализ исторической литературы
позволяет сделать вывод о слабой изученности в новейшей
региональной историографии деятельности общеобразовательной
школы в условиях войны в БМАССР.

Объектом диссертационного исследования являются
общеобразовательные школы БМАССР в 1941-1945 гг.

Предмет исследования - основные направления деятельности
общеобразовательных школ в БМАССР в условиях Великой
Отечественной войны.

Целью диссертационной работы является характеристика
процесса реорганизации работы общеобразовательных школ БМАССР

10 Бадмацыренов С. С., Константинов А. А. Вопросы развития школы Советской
Бурятии / Бадмацыренов С.С., А.А. Константинов. - Улан-Удэ. 1961; Бадмацыренов
С. С. 11артийная система Бурятии в борьбе за перестройку и дальнейшее развитие
системы народного образования / С.С. Бадмацыренов. - Улан-Удэ, 1962: Народное
образование в Бурятской АССР: сб. ст. - Улан-Удэ. 1960: Народное образование в
Бурятской АССР за 40 лет: сб. ст. - Улан-Удэ. 1964: Октябрь и всеобуч в Бурятии (из
опыта работы областной партийной организации) - Улан-Удэ. 1968: Бурятия от ликбеза
до филиала Академии наук: сб. ст. - Улан-Удэ, 1969.
11 Банзаракцаева Е.В. Охрана детства в годы Великой Отечественной войны 1941-1945
гг. (на материалах Бурят-Монгольской АССР): Дис. ...канд.ист. наук.-Улан-Удэ. 2005.
11 Цыретарова Б.Б. Социальная политика в Бурятии в годы Великой Отечественной
войны (1941-1945 гг.) /Б.Б. Цыретарова: дис. ...канд.ист. наук.-Улан-Удэ. 2006:

[…]

делу, урезаны школьные программы. Школа перестроила
преподавание всех учебных дисциплин, усилила связь теории с
практикой, особенно по тем предметам, которые имели
непосредственное отношение к военно-оборонной подготовке
учащихся и к их работе на трудовом фронте.

Во втором параграфе «Воспитательная работа в школах в 1941-
1945 гг.» были рассмотрены основные аспекты изменения в
воспитательной работе общеобразовательных школ. В условиях
Великой Отечественной войны школа ставила перед собой две
основные воспитательные задачи: повышение патриотизма
школьников и укрепление дисциплины подростков. Были разработаны
соответствующие постановления, выпущен ряд директив и приказов о
создании при школах различных штабов, которые были призваны
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регулировать внеурочную работу учащихся. Высокая эффективность
нравственного воспитания достигалась путем предъявления к
учащимся социально значимых и объективно необходимых
требований, предоставления самостоятельности в выборе путей их
выполнения, а также развития ответственности в сочетании с
инициативой и высоким доверием к школьникам в деле оказания
помощи Родине. Таким образом, в условиях Великой Отечественной
войны школа выполнила поставленные воспитательные задачи. Были
разработаны постановления, выпущен ряд директив и приказов о
создании при школах различных штабов. Введены «Правила для
учащихся», гендерное обучение школьников и т. д. Выполнение
которых упорядочило воспитательный процесс, тем самым укрепило
дисциплину в школах.

В третьем, заключительном, параграфе «Патриотический вклад
педагогов и учащихся» на конкретных примерах показано, что
патриотическое воспитание стало одним из значимых достижений
школы в годы войны. Оно было сильнейшим фактором повышения
качества знаний и укрепления дисциплины. В это время труд
школьников стал особенно ценным и эффективным средством воспитания
подрастающего поколения, приобретя огромное общественно значимое
содержание и высокую патриотическую направленность.

В целом же следует отметить, что, несмотря на трудности
военного времени - недостаток рабочих кадров, оборудования, сырья,
ухудшение материально-бытового положения, Бурят-Монгольская
АССР благодаря самоотверженному труду своих кадров, по
преимуществу молодых, выполняла и перевыполняла плановые
задания, давала фронту и стране разнообразную продукцию, в том
числе и оборонную, на миллионы рублей. Республика с честью
выполнила возложенные на нее обязанности. На своем трудовом и
ученическом фронте они смогли выстоять и победить.

В последнее время государство большое внимание уделяет
образованию, активно решает проблемы воспитания и обучения, такой
подход вполне оправдан в условиях нынешнего состояния страны. В
связи с этим растет интерес к опыту СССР периода 40-х гг. XX в., когда в
кратчайшие сроки была осуществлена модернизация страны,
позволившая не только выиграть самую страшную в истории
человечества войну, но и восстановить разрушенное войной
хозяйство. укрепиться на новых территориях. приобрести
геополитический статус сверхдержавы.
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Важнейшей составляющей модернизации являлись и являются
воспитание и образование граждан. В конце 1930-х - начале 1950-х гг.
СССР продемонстрирован всему миру опыт создания широкой
образовательной базы в стране (всеобуч, образование взрослых, обучение
неграмотных и малограмотных) и создал четкую образовательную
систему, основанную на принципе преемственности ступеней обучения.

В заключении подведены итоги исследования, сформулированы
основные выводы и обозначены перспективные направления
дальнейшего изучения темы.

Проведенное исследование показало, что за годы войны
реформирование школьного образования позволило сохранить и
закрепить обязательное всеобщее среднее образование в стране и,
несмотря на объективные трудности военного времени, решить задачу
сохранения контингента учащихся общеобразовательной школы в
республике. За военный период школа приобрела значительный опыт
в области учебно-воспитательной работы. Ценной стороной этого
опыта явилось то, что мероприятия, осуществляемые школой
БМАССР в годы войны, в силу объективных причин основывапись на
практической деятельности учащихся и в значительной степени
ориентировали на нее.

Одним из основных факторов, влияющих на состояние и работу
образовательных учреждений, стало учебно-материальное положение
школы, которое в значительной степени зависело от способности местных
органов власти изыскивать дополнительные возможности и средства. В
годы войны это имело большое значение, анализ данной проблемы
свидетельствует о важности сохранения имеющейся материально-
технической базы школ и дальнейшего ее развития. Финансово-
экономический кризис, вызванный войной, усугубил и без того сложное
положение образования и просвещения. Несмотря на тяжелейшую
обстановку, удалось сохранить контингенты, количество школ и
реализовать закон о всеобщем обучении.

В исследовании показана зависимость системы образования от
степени обеспеченности школ педагогическими кадрами. Основной
проблемой педагогических кадров БМАССР в годы войны являлась
острая нехватка учителей и низкая квалификация пришедших на
замену новых, что негативно отражазось на общей успеваемости и
посещаемости школы. Государственные программы по улучшению
данной проблемы осуществлялись и в военное время, были
организованы различные курсы, в том числе повышения
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квалификации, оказана посильная методическая помощь новым
учителям. Доказано, что в условиях военного времени изменился
количественный и качественный состав учительских кадров, но в го
же время в годы войны не удалось обеспечить школы
квалифицированными кадрами полностью и в необходимом объеме,
но в целом главные проблемы общеобразовательной школы были
решены.

В рассматриваемый период в организации учебной работы школ
БМАССР произошли серьезные изменения, учебные планы и
программы общеобразовательных школ были приведены в
соответствие с требованиями военного времени. Главное место
принадлежало идейно-политическому, военно-патриотическому,
трудовому воспитанию. Школа перестроила преподавание всех
учебных дисциплин, усилила связь теории с практикой, особенно по
тем предметам, которые имели непосредственное отношение к
военно-оборонной подготовке учащихся и к их работе на трудовом
фронте.

Отличительной чертой при формировании советского школьника в
период Великой Отечественной войны стало патриотическое
воспитание, мы проанализировали основные недостатки и трудности
при ее реализации в общеобразовательных школах БМАССР.
Ретроспективный анатиз показал, что формирование исторического
сознания молодежи, патриотизма, любви к Родине является одной из
основных задач государства и общества на любом этапе его развития.

Если оценивать образование страны в целом и БМАССР как
одного из регионов в годы войны, нужно признать, что достигнутая в
войне победа была оплачена очень высокой ценой. Школьники
наравне с взрослыми сделали все возможное для защиты и спасения
собственного государства. В это время труд школьников стал
особенно ценным и эффективным средством воспитания
подрастающего поколения, приобрел огромное общественно значимое
содержание и высокую патриотическую направленность. В целом же
следует отметить, что, несмотря на трудности военного времени -
недостаток рабочих кадров, оборудования, сырья, ухудшение
материально-бытового положения, была проведена мобилизация всех
резервов, и благодаря героическому груду, в том числе учителей и
школьников, они сумели выстоять и победить, при этом выполнить
возложенные на них Родиной обязанности.
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Нельзя также не выделить работу партийных органов власти,
которые сумели мобилизовать население, опираясь не только на
идеологическое воздействие, но и на знание конкретных проблем и
умение решать их в чрезвычайных условиях войны. Без такой системы
власти, обладавшей огромными полномочиями, наверняка были бы
невозможны крупные изменения в системе школьного образования
страны в целом и БМАССР как одного из регионов в годы войны,
которые в значительной мере повлияли и на современную школу.

Народ Бурятии, так же как и по всей стране, не только выстоял в
войну в невыносимых условиях, но и обеспечил создание того
фундамента, позволившего победить в Великой Отечественной войне
194-1945 гг. и заложить основу для дапьнейшего развития и
процветания для будущих поколений.

Реформирование образования проходит в условиях, когда Россия
переживает глубочайший культурный шок, негативное воздействие
которого на общество уже носит разрушительный характер, прежде
всего в нравственном плане. Происходит игнорирование
отечественной истории и традиций развития образования,
механическое копирование далеко не лучшей зарубежной практики,
пренебрежение нашими несомненными преимуществами,
искусственная гиперболизация недостатков, противопоставление под
видом демократизации. Ретроспективное изучение процессов,
протекавших в области образования в период Великой Отечественной
войны, приобретает здесь особое значение для более глубокого
осмысления социально-культурных явлений сегодняшнего времени.

Исходя из вышесказанного, весь приобретенный опыт во время войны
должен быть учтен для решения имеющихся проблем в сфере образования
и общеобразовательной школы и поиска путей выхода из сложившейся
ситуации, как в республике, так и в стране.

Приложения содержат исторические документы, характеризующие
наиболее интересные стороны из истории общеобразовательной
школы.

Основные положения диссертации изложены в следующих
публикациях автора.
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