Отзыв

на рукопись диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 — Отечественная история, на тему: «Деятельность

общеобразовательных школ Бурят — Монгольской

АССР в условиях Великой отечественной войны (1941 - 1945 гг.)»

Народное образование является одной из важнейших сфер общественной

жизни. Система народного образования выступает тем инструментом, с помощью

которого общество не только воспроизводит, но в значительной мере и творит,

создает самое себя. Само понятие «образование» происходит от слова «образ», школа

напрямую связана с теми идеалами, которое ставит перед собой общество, она

развивается в зависимости от того, к какой цели стремится социум. В школе

общество моделирует свое будущее, и следствие не только отражает, но и

продуцирует оощественное развитие. Народное образование, таким образом,

выступает не только объектом, но и субъектом социальной истории, в связи с чем

проблематика истории школьного образования является сферой исторического
исследования.

Актуальность темы исследования определяется тем местом, которое занимает

школа в отечественной истории. Начиная с эпохи преобразования Петра I, каждый

новый этап социально экономической и социально — политической модернизации

России был неразрывно связан с системными изменениями в сфере школьного

образования. Реализовывавшаяся в российской истории нового времени модель

«догоняющего развития» с присущим ей противостоянием прогресса и стагнации

нашла свое отражение и в развитии общеобразовательной школы, придав ему

своеобразный маятниковый характер движения в русле реформ и контрреформ.

Этот циклизм наблюдается на всех этапах развития российской школы.

Системные изменения школьного образования безусловно выступают

коррелятором социальных преобразований, но где эта связь не так очевидна и проста.

Суть в том, что каждое новое поколение отрицает, отторгает мировоззренческие

установки, социальные практики и поведенческие стратегии предшествующего с тем,

чтобы его собственные парадигмы были отвергнуты последующим. Развитие

осуществляется через отрицание предшествующего, и каждый этап процесса

закономерен, внутренне необходим и просто неизбежен. Процесс деятельности

системы образования в русле цикличности, безусловно предполагает и его линейный

аспект: инновации закреплялись в традиции, накопление положительного

исторического опыта являлось основой дальнейшего развития. В российской истории

одна школьная система сменялась другой, построенной на противоположных

принципах, однако общее количество школ, учителей и учащихся все время

последовательно возрастало, рос уровень грамотности, увеличивалась доля

образованных людей, то есть общая линия развития была созидательна и едина.

Единство это не смогли разрушить колебания политического курса или радикальные

трансформации общественного устройства. Ни революция, ни войны не прерывали

исторической преемственности российской школы, которая при внешнем

противоречии меняющихся школьных систем сохраняла внутреннее единство.

В связи с указаным, представленная диссертация Е.С. Соктоевой является еще

одной из многих других, в которых изучаются проблемы российской системы

образования. Характеристика образования в годы Великой Отечественной войны

позволяет показать основные тенденции в работе общеобразовательной школы, как в

БМАССР, так и в стране в целом. Война кардинально изменила работу школьного

образования, происходит перестройка всего учебно - воспитательного процесса

школы в соответствии с требованиями военного времени.

Изучение состояния проблем школьного образования в Бурят - Монгольской

АССР в 1941 - 1945 гг. дает возможность проследить на конкретном историческом

материале развитие системы

общеобразовательных школ в трудные годы войны, выявить основные направления в

работе школы, и расширить представления о трудовом героизме учителей и

учащихся в приближении победы. Поэтому оценка важности реформ образования, в

основе которой находится общеобразовательная школа, является объективной

необходимостью. Изучение вышеуказанных положений расширяет внутренне

пространство диссертации Е.С. Соктоевой.

Ретроспективное изучение процессов, протекающих в области образования в

военный период, поднимают проблему патриотического воспитания как одного из

важнейших направлений деятельности современной школы. Исследование должно

способствовать решению этой задачи, для воспитания подрастающего поколения на

примерах мужества и героизма наших соотечественников в годы Великой

Отечественной войны. Все это определяет актуальность и необходимость

дополнительного исследования общеобразовательной школы.

План диссертации автором оставлен вполне обдуманно и логично: состоит из

введения, двух глав, включает шесть параграфов, заключение и библиографию.

Е.С. Соктоевой в диссертационном исследовании достигнута цель - реорганизация

работы общеобразовательной школы Бурят — Монгольской АССР с учетом

изменения всей образовательной системы страны в годы Великой Отечественной

войны. Поставленные в работе проблемы достаточно изучены, диссертанту удалось

сформулировать их решения. Научная новизна и выводы в диссертации в

диссертации сформулированы обосновано и исчерпывающе.

Исследования диссертанта могут быть использованы при планировании и

реализации общеобразовательных программ в Бурятии, при написании обобщающих

исследований по истории политики образования региона, учебников по истории

Бурятии, при чтении лекционных курсов и проведении семинаров в школах и высших

учебных заведениях. Результаты работы

опубликованы в периодических изданиях, докладывались на конференциях. Кроме

того, диссертант имеет достаточное количество публикаций в периодических

изданиях, рекомендованных ВАК России для публикации результатов

диссертационных исследований. Все это позволяет судить о достаточно научном

уровне апробации результатов диссертационного исследования.

Результаты работы Е.С. Соктоевой были бы более значимыми, если бы не

определенные недоработки:

- В диссертации есть частая ссылка на Постановление Совета Народных

Комиссаров и ЦК ВКП(б) «Об обязательном изучении русского языка в школах

национальных республик и областей» № 324 от 13 марта 1938 г., но оригинал текста

диссертант не видела и не изучила. Необходимо обратиться в Российский центр

хранения и изучения документов новейшей истории (Ф.5, оп. 16, д. 189-л. 53-60)

В работе слабо проработаны конкретные предложения по осуществлению

Закона о

введении обязательного всеобщего среднего образования в БМАССР в 1941 - 1945 гг.

- При рассмотрении Е.С. Соктоевой изменений в учебной работе

общеобразовательной школы, отсутствует четкость предлагаемых методов по

введению новых программ обучения

- Библиография не структурирована, визуально это снижает количество

недоработок
автора.

Мы уверены, что автор учтет и исправит все указанные недочеты. Заявленная

раоота является самостоятельным и законченным исследованием, содержащим

необходимые элементы научной новизны. Также необходимо привести текст в

строгое соответствие с ГОСТами и требованиями ВАК России.

Таким образом, кандидатская диссертация Соктоевой Елены Сергеевны

по специальности 07.00.02. — Отечественная история, на тему

« Деятельность общеобразовательных школ Бурят - Монгольской АССР в условиях

Великой Отечественной войны (1941 - 1945 гг.)» может быть рекомендована к

защите.

Эксперт, доктор исторических наук,

Профессор /2 / / /£ Цыренова З.Е.
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Отзыв

ведущей организации ФГБОУ ВО Восточно-Сибирского

государственного института культуры о диссертации Соктоевой Елены

Сергеевны «Деятельность общеобразовательных школ Бурят-

Монгольской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941-1945

гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Диссертация Е.С. Соктоевой посвящена одному из сложных

периодов в истории России, когда опыт работы государственных и

социальных органов складывался в тяжелейшей обстановке периода Великой

Отечественной войны. В этой связи поднятая проблема имеет важное

научное, политическое и социальное значение. Предметом исследования

диссертанта стали далекие от героики, но от этого не менее значимые события

нашего военного прошлого.

Социально-историческое осмысление политики государства в

области образования, является одной из важнейших задач в жизни любого

общества. Оно дополняет и расширяет общую картину становления и

развития социальной политики нашего государства, что позволило по-

новому, с учетом новых источников и исследований, взглянуть на эту

важную проблему.

И.о. ректора ФГБОУ ВО

но-Сибирский

нный институт

»

. Перова

оября 2015 г.
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Сегодня в условиях модернизации системы образования России, на наш

взгляд, будет не лишним еще раз обратиться к историческому прошлому

нашей страны, и перенять положительный опыт накопленный десятилетиями.

Его изучение даст пищу для разработки конкретных мер в сфере развития

общеобразовательной школы, которые помогут позитивно изменить

положение школы. Поэтому актуальность и своевременность

представленной работы не подлежит сомнению.

Выбрав в качестве объекта изучения общеобразовательные школы

Бурят-Монголии в годы Великой Отечественной войны, автор на основе

обширной источниковой базы показывает историю их становления с

первых дней начала войны, когда стала актуальной проблема выполения

закона о всеобщем обязательном обучении, до окончания войны, когда

система общего образования претерпела существенные изменения.

Научная новизна исследования определяется тем, что оно является

обобщающей работой такого уровня, посвященной развитию

общеобразовтельной системы Бурят-Монгольской АССР в военное время.

Работая с архивным материалом, соискатель проанализировал все аспекты

функционирования общеобразовтельных школ Бурятии, в контексте

развития системы общего образования СССР. Изучение системы

школьного образования в Б-МАССР в исторической динамике, процесса ее

«наполнения» конкретным содержанием, с учётом требований военного

времени, специфики ее включения в советское образовательное

пространство позволяет говорить о комплексном характере исследования.

Структура диссертации основана на проблемно-хронологическом

принципе с выделением в самостоятельные главы наиболее значительных

аспектов изучаемой проблемы и отвечает поставленным автором

исследовательским задачам. Диссератция состоит из введения, двух глав,

заключения, списка используемых источников и литературы, а также

приложений.

Введение соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам

такого уровня, в нем содержатся все необходимые для диссертационного

сочинения формальные положения. Убедительно обоснована актуальность

темы. Е.С. Соктоева дает обстоятельный историографический анализ

проблемы, но, на наш взгляд, следовало четче обосновать хронологические

рамки этапов изучения проблемы и их критерии.

Диссертация опирается на широкий источниковый фундамент. Автор

использовал и ввел в научный оборот значительное количество архивных

документов, а также большой массив фактического материала из

центральной и местной прессы, интервьюеров. Диссертант дал

характеристику использованных научных источников, сгруппировал по

значимости, определил их место. Следует отметить, что ряд архивных

источников впервые вводится в научный оборот.

Первая глава «Общеобразовательные школы Б-МАССР в

условиях Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)» посвящена

вопросам организации работы школ республики.

В первом параграфе «Реализация закона о всеобщем обязательном

обучении» диссертант, изучая проблемы, связанные с выполнением

данного закона, приходит к выводу, что усилия органов народного

просвещения, направленые на сохранение контингента учащихся, стали

эффективными лишь к окончанию войны, добившись почти

стопроцентного охвата детей обучением, что негативно сказалось на

качестве образования, и привело, в частности к снижению уровня

грамотности школьников.

Во втором параграфе «Учебно-материальная база

общеобразовательных школ» проанализировано состояние материальной

и учебной базы школ. Автор, рассматривая все трудности материально

технического оснащения школ, приходит к выводу, что, несмотря на все

трудности военного времени, основные постановления партии и

правительства в БМАССР были выполнены.

В третьем параграфе «Педагогические кадры в школах

республики» Е.С. Соктоева рассматривая количественный и качественный

состав педагогов, отмечает острый дефицит квалифицированных

педагогических кадров, котрый негативно сказался на успеваемости

школьников. Можно согласиться с выводом автора, что государственные

программы по организации курсов повышения квалификации,

переподготовки учительских кадров способствовали бесперебойной работе

школ региона.

Во второй главе «Учебно-воспитательный процесс в военных

условиях» проанлизирована организация учебной работы школ Б-МАССР

в годы Великой Отечественной войны, дана оценка патриотическому

вкладу педагогов и учащихся республики в достижение Победы над врагом.

В первом параграфе «Изменения организации учебной работы в

школах Бурят-М онгольской АССР в годы войны» диссертант

показыевает изменения в организации учебной работы, вызванные военным

положением: меры по формированию патриотизма, введение новых

предметов по военному и сельскохозяйственному делу, органнизация

помощи школ народному хозяйству. Мы считаем убедительным вывод

автора, что серьезные изменения в организации учебной работы школ,

связанные с содержанием учебно-воспитательного процесса, были вызваны

необходимостью военной и трудовой подготовки учащихся.

Во втором параграфе «Воспитательная работа в школах в 1941-

1945 гг.» определены особенности воспитательной работы.

Исследователь отмечает, что ужесточение норм поведения школьников в

стенах школы и во внеурочное время («Правила для учащихся», «Закон о

введении разделвного обучения малвчиков и девочек» и т.д.), вполне

оправдано, т.к. в основном, на школе лежала отвественность за

воспитание достойных граждан страны, патриотов Родины.

Третий параграф «Патриотический вклад педагогов и

учащихся», кажется наиболее значимым. В нем на конкрентых примерах,

используя интервью, автор показал вклад педагогов республики и

учащихся в достижение Победы, самоотвержным трудом на полях

республики, участием в военно-партиотических кружках, сборе средств

на строительство военной техники и в фонд обороны и т.п. Эти

мероприятия весьма положительно сказались на формировании личности

советского школьника.

В заключении подведены итоги исследования и сформулированы

основные выводы. Приложения дают наглядное представление о динамике

развития общеобразовательных школ Б-МАССР, количественной и

качественной характеристике ученического и преподавательского состава.

Практическая значимость работы не подлежит сомнению. Ее

положения и выводы заполняют исторические пробелы в изучении данной

темы, привносят свежее видение в исследование отдельных вопросов

истории регионального развития. Фактические данные и материалы

диссертации найдут применение при чтении лекционных курсов и в

конкретных исследованиях, посвященных научным проблемам,

затрагиваемым в диссертационном исследовании.

Соискатель успешно справился с поставленными исследовательскими

задачами. Основные положения и выводы диссертации достаточно

убедительны и доказательны. Научный уровень диссертации определяется

привлечением широкого круга источников, логикой изложения,

квалифицированным владением научными методами. Новизна выводов

говорит об определённом научном потенциале автора, его готовности к

профессиональной исследовательской деятельности.

Отмечая несомненные достоинства работы, хотелось бы указать на

некоторые недостатки и упущения.

1) Историографический анализ проблемы допускает

хронологическое несоответствие этапов выделенных автором, как в

работах общероссийского значения, так и в исследованиях ученых

Бурятии (Стр. 5,6, 7 введения).; в автореферате и в тексте диссертации

некорректно даны ссылки (стр. 7).
2) В исследовании не получила отражение пионерская и

комсомольская работа в школах, не сделана попытка проследить

динамику роста членов пионерской организаций, не показана работа

педагогов в этом направлении;
3) В диссертации нет сравнительного материала с

национальными республиками Сибири. Предполагаем, что выводы

диссертации выглядели бы еще более убедительно при привлечении

материала соседних регионов, дабы иметь более объективную картину,

происходивших процессов.

4) В представленной диссертации имеются опечатки,

пунктуационные и стилистические погрешности.

Вышесказанные замечания имеют не снижают общего благоприятного

впечатления от работы. Это самостоятельное логически законченное

исследование, в котором решена научная проблема, имеющая важное

теоретическое и практическое значение. Основные положения диссертации и

автореферата совпадают. Диссертация отвечает требованиям Положения

ВАК о порядке присуждения научным и научно-педагогическим работникам

ученых степеней, соответствует избранной специальности 07.00.02

Отечественная история, а ее автор - Соктоева Елена Сергеевна - безусловно,

заслуживает присвоения искомой степени кандидата исторических наук.

Отзыв подготовлен кандидатом исторических наук, доцентом кафедры

истории Банзаракцаевой Еленой Васильевной, обсужден и одобрен на

заседании кафедры истории гуманитарно-культурологического факультета

ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский государственный институт культуры»

(протокол № 7 от 24 ноября 2015 г.).
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